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ÚVOD

V České republice se stávají mimořádné události a krizové situace stále častějším jevem

běžného života. Rychlé a spolehlivé předání varovných informací občanům by mělo být

jednou z hlavních priorit státu, města, obce. Občané však otázkám ochrany a bezpečnosti

nevěnují příliš pozornosti. Tomu nasvědčuje malá nebo téměř žádná informovanost

obyvatelstva o ochranných opatřeních v rámci systému ochrany obyvatelstva.

V práci jsou nejdříve vysvětleny základní pojmy týkající se varovných a výstražných

systémů. Jsou zde uvedeny úkoly obce s rozšířenou působností v oblasti ochrany

obyvatelstva. Mezi nejdůležitější pojmy patří varování, akustické výstupy, vyrozumění,

jednotný systém varování a vyrozumění a nakonec jsou představeny koncové prvky varování.

V rámci kapitoly Analýza výstavby varovných a výstražných systémů je hodnocena

situace u osmi obcí s ohledem na jejich systém varování a vyrozumění a také možné napojení

na Jednotný systém varování a vyrozumění. Dále je zjišťováno, které obce mají pouze místní

informační systém a zda by se chtěly nebo nechtěly připojit do JSVV. Nakonec je u obcí,

které nemají VVS napojen na JSVV, zjišťováno, zda uvažují o jeho vybudování a jaké jsou

důvody jeho neexistence.

V působnosti ORP Žamberk je celkem 27 obcí. Pro analýzu varovných a výstražných

systémů je zvoleno pouze osm z nich. První zkoumané čtyři obce mají vybudovaný systém

varování a vyrozumění a jako jediné jsou také napojené na JSVV. Další čtyři zkoumané obce

nejsou napojené na JSVV. Obce Nekoř a Záchlumí patří k těm, které mají pouze místní

informační systém. Letohrad a Klášterec nad Orlicí systém varování a vyrozumění nemají.

Cílem práce je posoudit ekonomické aspekty výstavby varovných a výstražných systémů

u ORP Žamberk a na základě provedené analýzy navrhnout doporučení pro realizaci výstavby

varovných a výstražných systémů. Výzkumná hypotéza práce zní: „Napojení VVS na JSVV

je četnější u obcí s větší hustotou obyvatel“.

Se zástupci vybraných obcí nebo s pověřenými osobami jsou vypracovány řízené

rozhovory. Na jejich základě je hodnocena potřebnost výstavby varovných a výstražných

systémů a je posouzena praxe, jak informují o nebezpečí a jak zajišťují bezpečnost ve své

obci.

Pro naplnění cíle práce jsou zjišťovány ekonomické aspekty výstavby varovných

a výstražných systémů u jednotlivých obcí. U obcí, které jsou napojeny na JSVV je vyčísleno,

jaké byly finanční náklady na vybudování a provoz varovných a výstražných systémů.
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V závěru práce je v kapitole č. 3 uveden doporučený postup pro obce, které by se chtěly

připojit VVS na JSVV s využitím nebo bez využití finanční podpory (pozn.: v textu práce je

užíván pojem „dotace“ ve stejném smyslu jako „podpora“).
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1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI VAROVNÝCH A VÝSTRAŽNÝCH

SYSTÉMŮ

V této části budou vymezeny některé důležité pojmy, které jsou nezbytné pro pochopení

problematiky a dosažení cíle mé práce.

1.1 Povinnosti ORP v oblasti ochrany obyvatelstva

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů. Tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce. Podle rozsahu výkonu státní správy v přenesené

působnosti zákon o obcích rozlišuje [17]:

 obecní úřad obce s rozšířenou působností (205 obcí),

 obec s pověřeným obecním úřadem (393 obcí),

 obec se základním rozsahem přenesené působnosti (6 253 obcí).

Obecní úřad obce s rozšířenou působností – obce III. typu

Obecní úřad obce s rozšířenou působností vedle přenesené působnosti základního rozsahu

a vedle přenesené působnosti pověřených obecních úřadů vykonává další ve svěřeném

rozsahu přenesenou působnost ve správním obvodu určeném prováděcím právním předpisem.

Věcně je rozšířená působnost vymezena jak v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, tak v mnoha

speciálních zákonech [17].

Úkoly ORP jsou např. [17]:

 vydávání cestovních dokladů, osobních dokladů,

 vydávání řidičských průkazů,

 vydávání živnostenského oprávnění,

 vodoprávní řízení, apod.

Obce obdrží ze státního rozpočtu příspěvek na plnění úkolů v přenesené působnosti.

Obecní úřad s rozšířenou působností podle zákona č. 239/2000 Sb., o IZS, má za úkol

zajišťovat připravenost na MU, provádět záchranné a likvidační práce a také ochranu

obyvatelstva. Zajišťuje varování, evakuaci a ukrytí osob před hrozícím nebezpečím, hospodaří

s materiálem civilní ochrany, poskytuje HZS kraje podklady a informace potřebné

ke zpracování havarijního plánu a vnějšího havarijního plánu, podílí se na zajištění nouzového

přežití obyvatel obce a vede evidenci a provádí kontrolu staveb civilní ochrany [23].
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1.2 Varování a vyrozumění

Jedním z nejdůležitějších a také hlavním opatřením realizovaném v oblasti minimalizace

následků MU je včasné varování a vyrozumění. Na území České republiky je pro zabezpečení

varování a vyrozumění budován a provozován Jednotný systém varování a vyrozumění [7].

Varování

„Varování je souhrn technických a organizačních opatření zabezpečujících včasné

upozornění obyvatelstva orgány veřejné správy na hrozící nebo nastalou mimořádnou

událost, vyžadující realizaci opatření na ochranu obyvatelstva a majetku. Zahrnuje zejména

varovný signál, po jehož provedení je neprodleně realizováno informování obyvatelstva

o povaze nebezpečí a o opatřeních k ochraně života, zdraví a majetku.“ [19]

Systém varování je provozován a zajišťován Ministerstvem vnitra – generálním

ředitelstvím Hasičského záchranného sboru České republiky. Skládá se z vyrozumívacích

center, datové sítě, rádiových sítí a koncových prvků varování. Území České republiky

je v obydlené části pokryto rádiovým signálem systému selektivního rádiového návěštění,

který aktivuje koncové prvky varování. Financování je zajišťováno hlavně z rozpočtu

Ministerstva vnitra [24].

Varování zabezpečuje HZS kraje. Orgány obce mají za úkol zajistit připravenost obce

na MU a podílet se na ochraně obyvatelstva. Základním prostředkem pro vyhlašování

varovných signálů je síť koncových prvků varování (MIS, sirény), která je začleněna

do JSVV [7].

Akustické výstupy JSVV

Na území České republiky se pro aktivaci koncových prvků varování využívá celkem

tří signálů. Jedná se o signál [7]:

 všeobecná výstraha,

 požární poplach,

 zkouška sirén.

V případě hrozby nebo vzniku MU je obyvatelstvo varováno především prostřednictvím

varovného signálu „Všeobecná výstraha“. Tento signál je jediný platný signál pro varování

obyvatelstva! Signál je vyhlašován kolísavým tónem sirény po dobu 140 vteřin a může zaznít

třikrát po sobě v cca tříminutových intervalech. Po tomto signálu bezprostředně následuje
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mluvená tísňová informace. Ta sděluje obyvatelstvu údaje o bezprostředním nebezpečí nebo

již nastalé MU a jaká budou opatření pro ochranu obyvatelstva [3].

Průběh signálu „Všeobecná výstraha“ je znázorněn na Obrázku 1.

Zdroj: [3]

Obyvatelstvo může být poté informováno i sdělovacími prostředky jako je rozhlas,

televize, místní rozhlas (tzv. mluvícími sirénami) a dále vozidly složek integrovaného

záchranného systému nebo jiným způsobem, aby obyvatelstvo vědělo, co se stalo a co se má

v takovém případě dělat.

Dalším signálem, který mohou sirény vysílat je „Požární poplach“. Tento signál slouží

ke svolání jednotek požární ochrany a je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu

1 minuty. Tento signál není varovný!

Průběh signálu „Požární poplach“ je znázorněn na Obrázku 2.

Zdroj: [3]

První středu v měsíci probíhá na celém území České republiky zkouška sirén pro ověření

provozuschopnosti celého systému varování. V pravé poledne, tj. v 12 h, se sirény rozezní

zkušebním nepřerušovaným tónem, který trvá 140 sekund. U elektronických sirén jsou občané

informováni také hlasově [3].

Obrázek 1: Signál všeobecná výstraha

Obrázek 2: Signál požární poplach

[…]


firma sjednaná obcí

8. Je systém poruchový?

už ne

9. Využili jste již rozhlas při vzniku MU nebo ke svolání JPO?

při povodních

10. Jaké jsou názory a podněty občanů na obecní rozhlas?

je v obci potřebný a důležitý

11. Uvažujete o rozšíření/renovaci rozhlasu?

přidání pro novou výstavbu

12. Jaká je četnost jeho použití?

jednou týdně

13. Máte v něm nahraný tón sirény „Varovný signál“?

nemáme

14. Jaké hrozby Vaši obec bezprostředně ohrožují?

místní záplavy

Vyplnil

Jméno, příjmení: Miroslav Falta

Pracovní pozice: starosta obce

Datum: 06. 10. 2015

Příloha G

OTÁZKY PRO MĚSTO LETOHRAD

Své odpovědi vpisujte, prosím, pod příslušnou otázku.

Použité zkratky:

MU – mimořádná událost

VVS – varovné a výstražné systémy

BOR – bezdrátový obecní rozhlas

1. Jaké hrozby Vaši obec bezprostředně ohrožují?

Povodně, záplavy – Tichá Orlice, Lukavický potok

Bleskové povodně

Požáry a exploze velkého rozsahu

2. Jaké MU, havárie postihly Vaši obec v posledních 20 letech?

Povodně na Tiché Orlice v roce 1997.

3. Jakým způsobem provádíte (byste prováděli) varování občanů a podávání tísňové

informace občanům při vzniku MU, havárie?

 pojízdným rozhlasem - není místní rozhlas, spojky

 sirény v majetku Města Letohrad a jiných právnických osob

 SMS zprávy

4. Jsou v obci problémy s pokrytím signálu pro mobilní telefony?

Pokrytí signálu mobilních telefonů na území města Letohrad je bezproblémové.

5. Víte o dotačním titulu pro vybudování VVS?

ANO

6. Jak jste se o něm dověděli?

Školení, internet, nabídky externích subjektů zajišťujících zpracování žádostí o dotace.

7. Zajímá Vás dotační titul a uvažujete o vybudování VVS ve Vaší obci?

Po projednání v orgánech města se zatím s budováním VVS neuvažuje.

8. Vidíte v tomto systému VVS nebo alespoň v bezdrátovém obecním rozhlasu (BOR)

výhody pro zvládání MU?

Tento systém má určitě řadu výhod a může pozitivně přispět ke zvládání MU.

9. Jak svoláváte hasiče při poplachu? Je toto svolání bezproblémové?

Stejně jako varování občanů (viz výše). Toto svolávání je odzkoušené dlouhými roky

praxe a je bezproblémové.

10. Víte o tom, že můžete čerpat informace ze srážkoměrů a hladinoměrů od obcí ve

Vašem okolí, na toku?

ANO

11. Je absence VVS nebo obecního rozhlasu způsobena finanční nákladností? Pokud ne,

můžete uvést jiný důvod?

Byl to jeden z hlavních důvodů, proč se samospráva města zatím rozhodla VVS nebo

obecní rozhlas nerealizovat.

12. Řešili jste otázku lepšího/kvalitnějšího a rychlého varování a informování občanů

v zastupitelstvu obce?

Ano, tyto záležitosti byly projednávány v orgánech města.

Vyplnil

Jméno, příjmení: Josef Franc

Pracovní pozice: projektový manažer

Datum: 16. 10. 2015

Příloha H

OTÁZKY PRO OBEC KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ

Své odpovědi vpisujte, prosím, pod příslušnou otázku.

Použité zkratky:

MU – mimořádná událost

VVS – varovné a výstražné systémy

BOR – bezdrátový obecní rozhlas

1. Jaké hrozby Vaši obec bezprostředně ohrožují?

V části naší obce hrozí povodeň.

2. Jaké MU, havárie postihly Vaši obec v posledních 20 letech?

 1997 povodeň v části obce (dlouhé období deště)

 2000 povodeň v části obce (jarní tání a déšť)

3. Jakým způsobem provádíte (byste prováděli) varování občanů a podávání tísňové

informace občanům při vzniku MU, havárie?

Postupujeme dle povodňového plánu obce, ohrožení občané jsou osobně informováni.

Dále může být informace šířena rozhlasem, který je umístěn na hasičském automobilu.

Dále informace přes webové stránky obce spojené se zasíláním aktualit e-mailem.

4. Jsou v obci problémy s pokrytím signálu pro mobilní telefony?

Ano, v některých částech signál není, také je velmi špatný uvnitř budov.

5. Víte o dotačním titulu pro vybudování VVS?

Ano

6. Jak jste se o něm dověděli?

Od naší obce s rozšířenou působností – Žamberk. Dále od firem, které nabízejí

zpracování žádosti o dotaci.

7. Zajímá Vás dotační titul a uvažujete o vybudování VVS ve Vaší obci?

Neuvažujeme o vybudování vzhledem k rozlehlosti katastru naší obce.

8. Vidíte v tomto systému VVS nebo alespoň v bezdrátovém obecním rozhlasu (BOR)

výhody pro zvládání MU?

Ano

9. Jak svoláváte hasiče při poplachu? Je toto svolání bezproblémové?

Sirénou a systémem hasičského záchranného sboru, služba přes mobilní telefony.

10. Víte o tom, že můžete čerpat informace ze srážkoměrů a hladinoměrů od obcí ve

Vašem okolí, na toku?

Ano

11. Je absence VVS nebo obecního rozhlasu způsobena finanční nákladností? Pokud ne,

můžete uvést jiný důvod?

Také a dále rozlehlostí katastru naší obce.

12. Řešili jste otázku lepšího/kvalitnějšího a rychlého varování a informování občanů

v zastupitelstvu obce?

Ne

Vyplnil

Jméno, příjmení: Lenka Ševčíková

Pracovní pozice: starostka obce

Datum: 08. 10. 2015