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náročnost tématu na
Úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce
Úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Hlavní pozitiva práce: Za silnou stránku práce je možné považovat provedenou analýzu výstavby varovných a

výstražných systémů. Pozitivně lze vnímat nejen provedené řízené rozhovory, ale i doporučený postup pro

realizaci varovných a výstražný systémů.

Hlavní negativa práce: Za nedostatek práce je možné vnímat relativně stručnou návrhovou část.

Otázka: V kapitole č. 3 uvádíte postup vhodný pro realizaci varovného a výstražného systému. Uveďte prosím

kalkulaci odpovídající pořízení varovného a výstražného systému na modelovém příkladu s využitím a bez

využití finanční podpory?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Výborně minus
Do rámečku vypsat hodnocení: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl/a.
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